
5. OFÍCIO CIRCULAR - CORREGEDORIA 3ª PUBLICAÇÃO 
[]

5.1. Ofício-Circular Nº 212/2018 - PJPI/CGJ/GABJACORJUD, de 10 de dezembro de 2018946284 

6. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

6.1. PUBLICAÇÃO/EXTRATO/CONTRATO Nº 187/2018 - PJPI/TJPI/SLC944872 

6.2. Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 20/2018 - PJPI/TJPI/SLC946044 

Teresina, 11 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Renata Magalhães Canuto Nogueira, Secretária de Administração, em 13/12/2018, às 00:32,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Aos Juízes de Direito do Estado do Piauí
Senhores Juízes,
Cumprimentando-os, convido-lhes, bem ainda o secretário da unidade e um servidor lotado em gabinete, a participarem do lançamento do
Sistema de Cadastro de Peritos em cerimônia a ser realizada no próximo dia 14 de dezembro de 2018, às 11:00 hs, na sala das Câmaras
Reunidas Cíveis e Criminais, localizada no 2º andar do Palácio da Justiça.
No mesmo evento, serão apresentadas as novas telas do Business Intelligence - BI que auxiliarão na gestão das serventias judiciárias, pois
consolidam o mapeamento, a produtividade e os dados estatísticos da unidade em um único ambiente, o que possibilita a identificação de
gargalos, a definição de metas e o incremento da produtividade.
Por oportuno, informo que durante a cerimônia serão repassadas instruções de uso dos sistemas em referência pela equipe desta Corregedoria.
Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS
Corregedor-Geral da Justiça

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 187/2018 - PJPI/TJPI/SLC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI 18.0.000022712-5
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ (040101) - CNPJ 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO REZENDE - CPF: 002.196.143-34
OBJETO/RESUMO: Locação do imóvel localizado na Rua João de Freitas, nº 11, Centro - Piripiri - PI, destinado a sediar o JECC da Comarca de
Piripiri
VALOR MENSAL : R$ 1.871,31 (um mil oitocentos e setenta e um reais e trinta e um centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da publicação do extrato do contrato no Diário da Justiça do Piauí.
FONTE DE RECURSOS :

Unidade Orçamentária:
FONTE:

040101 - Tribunal de Justiça
18 - Recursos de Fundos Especiais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:
Natureza da Despesa:

2083 - Custeio Administrativo de 1º Grau
02.061.0081.2083
3390-36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 12/12/2018, às 07:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Nonato Rezende, Usuário Externo, em 12/12/2018, às 12:53, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0786056 e o código
CRC 9500BD27.

PROCESSO SEI n° 18.0.000011576-9
OBJETO: Locação de imóvel à Rua Ricardo Cassiano Dantas, nº 910, Bairro Boa Sorte, Picos-PI, destinado ao armazenamento de veículos e
demais objetos apreendidos pela polícia civil e entregues nas secretarias da 4' e 5' Vara da Comarca de Picos.
REQUERENTES: Dra. Nilcimar Rodrigues de Araújo Carvalho, MMª Juíza de Direito da 5ª Vara da Comarca de Picos e Dr. Sérgio Luís de
Carvalho Fortes, M.M Juiz de Direito da 4ª Vara da Comarca de Picos.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso X, art. 24 da Lei 8.666/93.
LOCATÁRIO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
LOCADOR: Sra. ELISÂNGELA ARAÚJO MONTEIRO, CPF nº 361.941.403-30, RG nº 1.006.940 SSP-PI
VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais) .
TERMO DE RATIFICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO da lavra da CPL-2/TJ/PI, cuja finalidade foi
levantar as razões e justificativas que conduziram à contratação direta para locação do imóvel à Rua Ricardo Cassiano Dantas, nº 910, Bairro
Boa Sorte, Picos-PI, destinado ao armazenamento de veículos e demais objetos apreendidos pela polícia civil e entregues nas secretarias da 4' e
5' Vara da Comarca de Picos, com fundamento no inciso X, do art. 24,da Lei nº 8.666/93, recepcionando o Parecer Nº 3125/2018 - PJPI/TJPI/SCI
(0708407) e o Parecer Nº 3283/2018 - PJPI/TJPI/SAJ (0732154).
DETERMINO a formalização do Contrato com Sra. ELISÂNGELA ARAÚJO MONTEIRO, CPF nº 361.941.403-30, RG nº 1.006.940 SSP-PI, pelo
valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais), nos termos da Justificativa Nº 177/2018 - PJPI/TJPI/SLC (0701516), considerando que restou
configurada a situação de dispensa de licitação. DETERMINO, ainda, que seja encaminhado, para publicação na imprensa oficial (Diário da
Justiça TJ/PI), este ato, como condição para sua eficácia, no prazo estabelecido no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93; via de consequência, sejam
enviados os repectivos atos à Secretaria de Orçamento e Finanças - SOF para providenciar o empenhamento da despesa, respeitando os prazos
legais.
CUMPRA-SE.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8577 Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Dezembro de 2018 Publicação: Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018

Página 11



6.3. PUBLICAÇÃO/EXTRATO/ CONTRATO Nº 189/2018 - PJPI/TJPI/SLC946371 

6.4. PUBLICAÇÃO/EXTRATO/ CONTRATO Nº 188/2018 - PJPI/TJPI/SLC946372 

7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO945703

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 13/12/2018, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0791308 e o código
CRC 6337F35A.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 189/2018 - PJPI/TJPI/SLC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI 18.0.000064398-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ (040101) - CNPJ 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: JOSEMIRIA MIRANDA SILVA SANTANA-EPP - CNPJ: 14.728.474/0001-69
OBJETO/RESUMO: Prestação dos SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS incluindo desinsetização, descupinização, desratização
e remoção de pássaros e morcegos nas áreas internas e externas das dependências utilizadas pelos órgãos do Poder Judiciário Estadual,
referente ao LOTE 02 (POLO PIRIPIRI), LOTE 04 (POLO BOM JESUS) e LOTE 05 (POLO TERESINA - 2º GRAU)
VALOR TOTAL: R$ 31.169,84 (trinta e um mil cento e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos)
FONTE DE RECURSOS :

Unidade Orçamentária:
FONTE:
Natureza de despesa:

040101 - Tribunal de Justiça
18 - Recursos de Fundos Especiais
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:

2083 - Custeio Administrativo de 1º Grau
02.061.0081.2083

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:

2141 - Custeio Administrativo de 2º Grau
02.061.0081.2141

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da publicação do extrato do contrato no Diário da Justiça do Piauí.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de
11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos
Contratos e nas disposições do Direito Privado.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por JOSEMIRIA MIRANDA SILVA SANTANA, Usuário Externo, em 13/12/2018, às 10:58, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 13/12/2018, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0788785 e o código
CRC F08995E6.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 188/2018 - PJPI/TJPI/SLC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI 18.0.000064398-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ (040101) - CNPJ 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 01.602.049/0001-87
OBJETO/RESUMO: Prestação dos serviços de CONTROLE DE PRAGAS URBANAS incluindo desinsetização, descupinização, desratização e
remoção de pássaros e morcegos nas áreas internas e externas das dependências utilizadas pelos órgãos do Poder Judiciário Estadual,
referente ao LOTE 01 - POLO TERESINA
VALOR TOTAL: R$ 23.947,99 (vinte e três mil novecentos e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos)
FONTE DE RECURSOS :

Unidade Orçamentária:
FONTE:
Natureza de despesa:

040101 - Tribunal de Justiça
18 - Recursos de Fundos Especiais
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:

2083 - Custeio Administrativo de 1º Grau
02.061.0081.2083

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:

2141 - Custeio Administrativo de 2º Grau
02.061.0081.2141

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da publicação do extrato do contrato no Diário da Justiça do Piauí.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 16.1.1. Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de
11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos
Contratos e nas disposições do Direito Privado.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 13/12/2018, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ WILLIANS DE ARAÚJO SILVA, Usuário Externo, em 13/12/2018, às 12:38, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0788782 e o código
CRC DA65850C.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8577 Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Dezembro de 2018 Publicação: Sexta-feira, 14 de Dezembro de 2018

Página 12


